
Úplně nový typ sportoviště se v těchto dnech dokončuje v bývalé  
cihelně, v blízkosti kynologického cvičiště. Radost z něj budou mít 
hlavně cyklisté, ale jezdit se na něm bude i na skateboardech, long-
boardech, inline bruslích nebo koloběžkách. Dráha je prakticky ho-
tová, zbývá pár posledních úprav. Veřejnosti bude předána do užívání 
slavnostně v sobotu 25. června. 

Co to vlastně pumptrack je? Jde o uzavřený okruh tvořený řadou 
vln a klopených zatáček. Jezdí se na něm bez šlapání, pro udržení 
rychlosti se využívá změna těžiště těla, podobně jako třeba na hou-
pačce. Jezdci si na něm zdokonalují své dovednosti, přitom se jedná 
o bezpečnou zábavu. Vhodný je pro sportovce bez rozdílu věku. I za-
čátečník brzy zjistí, jak pumptrack funguje a že se jedná o velmi zábav -
nou aktivitu. 

Pumptracková dráha se měla v Hrádku budovat už v loňském roce. 
„Původně jsme na tuto aktivitu měli zajištěné financování z tzv. Fondu 

malých projektů. Ten má ale svůj limit pro celkový rozpočet stavby, 
za který by nebylo možné postavit dráhu odpovídající současným  
parametrům. Dotace jsme se nakonec vzdali a nechali navrhnout 
pumptrack tak, jak má být, abychom se za něj nemuseli stydět, a to  
v celkovém rozpočtu cca 2,5 mil. Kč vč. DPH. Zhotovitelem stavby je 
zkušená firma DirtyParks Jičín, která už má za sebou desítky podobných 
staveb napříč naší republikou,“ vysvětluje starosta města Josef Horinka. 

Nedaleko budovy bývalé panelárny, dnes skateparku, vznikla po 
odstranění náletových dřevin 140 metrů dlouhá dráha s přesně tvaro-
vanými vlnami a zatáčkami. Po vymodelování celého areálu a zhut-
nění byly dráhy opatřeny asfaltovým povrchem. Ten se vzhledem  
k členitosti musí pokládat ručně a je to vskutku přesná práce. Vlny 
mají výšku od 30 do 80 cm, klopené zatáčky dosahují až 120 cm. Ještě 
o něco vyšší je dráha pro skoky. 

Pokračování na straně 4 

Pumptrack otevře ještě před prázdninami

 
Dočká se Uhelná nové cesty? 
Obyvatelé Uhelné už spoustu let čekají na 
opravu jediné přístupové cesty. Realizace 
připraveného projektu se ale opět posunula…
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Ohlédnutí za Lužickou 50 
51. ročník turistického pochodu Lužickými 
Horami se konal s řadou změn. Konečné 
statistiky pořadatele příjemně překvapily.
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Ostrov života zve na koncert 
Benefiční koncert pro Ostrov života se letos opět 
koná na začátku prázdnin. Pro návštěvníky 
pořadatelé chystají tradiční program.
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Informace z radnice 
Usnesení rady města 
13. schůze rady města 
Rada města na svém 13. jednání, konaném dne 4. května 2022, mimo 
jiné: 
— souhlasila s přijetím finančního daru ve výši 105 000 Kč pro Základní 

školu, Hrádek nad Nisou – Donín, od společnosti Nadace THE KELL -
NER FAMILY FOUNDATION na mzdové náklady na začlenění uprch-
líků do vzdělávání v ZŠ Donín 

— schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli KČT, odbor 
Hrádek nad Nisou, ve výši 30 000 Kč na podporu akce Lužická 50 

— schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli Bohemorum, 
s. r. o., Česká Lípa, ve výši 49 000 Kč na podporu akce 21. ročník 
MHF Lípa Musica 2022 – koncert v Hrádku nad Nisou 

— schválila přidělení zakázky na stavební práce pod názvem Parkovací  
plocha – Kristýna SEVER zhotoviteli SKJ, s. r. o., Hrádek nad Nisou, 
za celkovou cenu 915 760,10 Kč bez DPH (tj. 1 029 419,72 Kč s DPH) 

— schválila přidělení zakázky na stavební práce pod názvem Hřbitov 
ul. Liberecká – mlatové cesty zhotoviteli SKJ, s. r. o., Hrádek nad  
Nisou, za celkovou cenu 400 680 Kč bez DPH (tj. 484 822,80 Kč  
s DPH) 

— schválila přidělení zakázky na stavební práce v rámci akce BENAR – 
oprava havarijního stavu továrního komína firmě SA-RPOS servis,  
s. r. o., Praha 9 – Kbely, za nabídkovou cenu 465 959 Kč s DPH  
(385 090,10 Kč bez DPH) 

— schválila přidělení zakázky s názvem Opravy výtluků komunikací me-
todou ITHR za 1 m2 firmě Street, s. r. o., Praha 8 – Libeň, za nabíd-
kovou cenu 689,70 Kč včetně DPH (570 Kč bez DPH) za 1 m2  

— schválila přidělení a plnění veřejné zakázky s názvem Strojní seč  

zeleně města Hrádek nad Nisou 2022  subjektu JIB, s. r. o., Brandýs 
nad Labem – Stará Boleslav, za celkovou cenu max. 1 201 674,11 Kč  
s platnou DPH (tj. 993 119,10 Kč bez DPH) 

— schválila přidělení a plnění veřejné zakázky s názvem Údržba zeleně 
na hřbitovech pro město Hrádek n. Nisou 2022 subjektu JIB, s. r. o.,  
Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, za celkovou cenu max.  
566 170,80 bez DPH (tj. 685 066,67Kč s DPH) 

— schválila přidělení zakázky na práce a úkony spočívající v zajištění 
vyhotovení zpracování souhrnu dokumentů (projektové dokumen-
tace ve stupni DÚR a DSP) specifikovaných v nabídce na zadaný  
investiční záměr na akci DDM Drak – školní klub s tělocvičnou zho-
toviteli Projektový ateliér DAVID, s. r. o., Liberec 14, za nabídkovou 
cenu 2 401 850,00 Kč s DPH (1 985 000,00 Kč bez DPH) 

— schválila přidělení zakázky na práce a úkony spočívající v zajištění 
vyhotovení zpracování souhrnu dokumentů (projektové dokumen-
tace ve stupni DÚR a DSP) specifikovaných v nabídce na zadaný  
investiční záměr na akci DDM Drak – rekonstrukce a přístavba zho-
toviteli Projektový ateliér DAVID, s. r. o., Liberec 14, za nabídkovou 
cenu 1 530 650,00 Kč s DPH (1 265 000,00 Kč bez DPH) 

— schválila přidělení zakázky na práce a úkony spočívající v zajištění 
vyhotovení zpracování souhrnu dokumentů (projektové dokumen-
tace ve stupni DÚR a DSP) specifikovaných v nabídce na zadaný  
investiční záměr na akci Veřejný prostor a park Bekon zhotoviteli  
Projektový ateliér DAVID, s. r. o., Liberec 14, za nabídkovou cenu  
1 518 550,00 Kč s DPH (1 255 000,00 Kč bez DPH) 

— schválila přidělení zakázky na stavební práce a úkony spočívající  
v provedení stavebních úprav vrchní pochozí stabilizační vrstvy kon-
strukce mostovky lávky U Koruny v Hrádku n. N. zhotoviteli B R E X, 
spol. s r. o., Liberec XXII-Horní Suchá, za cenu 681 230,00 Kč s DPH 
(563 000,00Kč bez DPH) 

— schválila přidělení zakázky na stavební práce a úkony spočívající  
v provedení stavebních úprav podpůrné konstrukce mostovky  
mostu v ulici Lidické u restaurace Zatáčka v Hrádku nad Nisou  
zhotoviteli B R E X, spol. s r. o., Liberec XXII-Horní Suchá, za cenu 
744 150,00 Kč s DPH (615 000,00 Kč bez DPH) 

— schválila přidělení zakázky na práce a úkony spočívající v zajištění 
vyhotovení zpracování souhrnu dokumentů (ve stupni DÚR) speci-
fikovaných v nabídce na zadaný investiční záměr na akci Infrastruk-
tura pro výstavbu sedmi RD – ul. Souběžná Hrádek n. Nisou zhotovi -
teli Ing. Zbyněk N., Liberec, za cenu 407 770 Kč s DPH (337 000 Kč 
bez DPH). 

 
14. schůze rady města 
Rada města na svém 14. jednání, konaném dne 18. května 2022, mimo 
jiné: 
— schválila čerpání rezervního fondu organizace Mateřská škola, Hrá-

dek n. Nisou, Oldřichovská ul., v celkové maximální výši 22 000 Kč 
na pokrytí úhrady dodavatelské faktury za opravu kotle 

2

v minulém čísle jsme vám v úvodním článku představili novinky na 
Kristýně a v tomto vydání se můžete seznámit s dalšími projekty zamě-
řenými na volnočasové aktivity. Těsně před prázdninami město dokon-
čuje v prostoru Cihelny dvě atrakce pro sportovně naladěné obyvatele. 
Cihelna se postupně stává lokalitou, kde najdeme opravdu pestré  
vyžití. Pumptrack a singltrack sice nejsou pro každého, jejich příznivců 
je ale mezi námi hodně a obě sportoviště vhodně doplňují to, co Ci-
helna v současnosti nabízí. Vracíme se i ke Kristýně, kde se s novou se-
zónou změnil systém parkování. Podrobně nás s ním seznámí ředitel 
Kristýny Miroslav Souček. A zatímco v Cihelně a na Kristýně se mnohé 
změnilo, na Uhelné stále čekají na opravu cesty. O důvodech, proč se 

naplánovanou stavbu stále nedaří zrealizovat, pojednává článek  
Romana Sedláčka. V tomto čísle se ohlížíme za řadou akcí, které se  
v našem městě v uplynulých týdnech konaly. Kdybychom měli zmínit 
všechny, nic jiného by se nám do jednoho čísla nevešlo. Něco si tedy 
necháváme na prázdninové vydání. Už teď ale víme, že reportáží a po-
dobných ohlédnutí bude tolik, že jimi naplníme hned několik stran. 
Snažíme se, aby HRÁDECKO bylo pestré. Můžete se tak dočíst nejen  
o kulturních akcích, ale také o těch investičních, o tom, co se děje na 
našich školách nebo o tom, jak se žije našim seniorům. Pokud vám  
v HRÁDECKU něco chybí, budeme rádi, když nám o tom napíšete.  
A přejeme všem krásné léto!             Za redakční tým Věra Baumgartnerová

Vážení čtenáři HRÁDECKA,  
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— souhlasila s přijetím finančního daru ve výši 9 400 Kč od společnosti 
Nadace Ivana Dejmala pro ochranu přírody do vlastnictví příspěv-
kové organizace Mateřská škola, Hrádek nad Nisou, Liberecká ul. 

— schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli Základní škola 
a Základní umělecká škola T. G. Masaryka, Hrádek nad Nisou, ve 
výši 4 000 Kč na úhradu nákladů spojených s pořádáním plesu  
vycházejících žáků školy dne 10. 6. 2022 

— schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli Outdoor Chal-
lenge, z. s., Liberec 30, ve výši 30 000 Kč na podporu akce Triatlon 
Hrádek nad Nisou 2022 

— schvaluje zadání zakázky Stavební úpravy a vestavba podkroví – Zá-
kladní škola Donín v Hrádku nad Nisou společnosti Energy Benefit 
Centre, a. s., Praha 6 – Petřiny, za celkovou cenu 405 350 Kč vč. DPH 
(335 000 Kč bez DPH), kdy část nabídky a) je za cenu 78 650 Kč vč. 
DPH (65 000 Kč bez DPH), část b) za cenu 54 450 Kč vč. DPH  
(45 000 Kč bez DPH) a část c) za cenu 272 250 Kč vč. DPH (225 000 Kč 
bez DPH), přičemž část c) bude uhrazena po doporučení řídicího 
výboru k podpoře (přiznání dotace) a po jednoznačném stanovisku 
investora, že projekt bude dle této dotace realizován 

— schválila zadání zakázky Revitalizace areálu BEKON v Hrádku n. Ni-
sou – novostavba Poliklinika společnosti Energy Benefit Centre, a. s., 
Praha 6 – Petřiny, za celkovou cenu 477 950 Kč vč. DPH (395 000 Kč 
bez DPH), kdy část nabídky a) je za cenu 54 450 Kč vč. DPH (45 000 Kč 
bez DPH) a část b) za cenu 423 500 Kč vč. DPH (453 500 Kč bez DPH), 
přičemž část b) bude uhrazena po doporučení řídicího výboru k pod-
poře (přiznání dotace) a po jednoznačném stanovisku investora, že 
projekt bude dle této dotace realizován 

— schválila zadání zakázky Stavební úpravy ZŠ a MŠ Loučná č. p. 220 
v Hrádku n. N. společnosti Energy Benefit Centre, a. s., Praha 6 –  
Petřiny, za celkovou cenu 417 450 Kč vč. DPH (345 000 Kč bez DPH), 
kdy část nabídky a) je za cenu 78 650 Kč (65 000 Kč bez DPH), část 
b) za 54 450 Kč (45 000 Kč bez DPH) a část c) za 284 350 Kč  
(235 000 Kč bez DPH), přičemž část c) bude uhrazena až po schvá-
lení žádosti o podporu a po jednoznačném stanovisku vedení města, 
že projekt bude dle této dotace realizován. 

 
15. schůze rady města 
Rada města na svém 15. jednání, konaném dne 25. května 2022, mimo 
jiné: 
— schválila smlouvu o financování z Fondu mikroprojektů v Eurore -

gionu Nisa realizovaného v rámci programu Interreg V-A Česká  
republika – Polsko 2014–2020 na projekt Tradice v Trojzemí  
o celkových nákladech 11 681,00 eur (285 016,40 Kč), výši dotace  
9 928,85 eur (242 263,94 Kč) a spolufinancování ze strany města 
Hrádek nad Nisou ve výši 1 752,15 eur (42 752,46 Kč) při kurzu  
1 euro = 24,40 Kč 

— schválila přidělení zakázky na práce a úkony spočívající v zajištění 
vyhotovení zpracování souhrnu dokumentů (PD ve stupni DÚR  
a DSP) specifikovaných v nabídce na zadaný investiční záměr na akci 
Bekon – retenční nádrž zhotoviteli Projektový ateliér DAVID, s. r. o., 
Liberec 14, za nabídkovou cenu 451 330 Kč s DPH (373 000 Kč bez 
DPH) 

— schválila přidělení zakázky na práce a úkony spočívající v zajištění 
vyhotovení zpracování souhrnu dokumentů specifikovaných v na-
bídce na zadaný investiční záměr na akci Bekon – demoliční výměr 
zhotoviteli Projektový ateliér DAVID, s. r. o., Liberec 14, za nabídko-
vou cenu 382 965,00 Kč s DPH (316 500,00 Kč bez DPH). 

 
 

Ze zasedání zastupitelstva města 
 
5. zasedání zastupitelstva města 
Zastupitelstvo města na svém 5. zasedání, konaném dne 25. května 
2022, mimo jiné: 
— schválilo smlouvu o poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu 

Státního fondu dopravní infrastruktury na rok 2022 na akci Křižo-
vatka Okružní – Lidická a návazné chodníky, Hrádek nad Nisou  
v maximální částce příspěvku 4 533 680,00 Kč vč. DPH při celkových 
nákladech na akci 6 710 096,25 Kč vč. DPH 

— stanovilo počet členů zastupitelstva města Hrádek nad Nisou pro 
volební období 2022–2026 na 25 členů 

— schválilo poskytnutí finančního daru Centru Lira, z. ú., Liberec, v cel-
kové výši 36 000 Kč na poskytování sociálně aktivizačních služeb pro 
rodiny s dětmi s poruchou autistického spektra (PAS) 

— schválilo poskytnutí finančního daru Fokus Liberec, o. p. s., ve výši 
13 000 Kč na úhradu PHM pro terénní tým ve službě podpora samo-
statného bydlení  

— schválilo poskytnutí finančního daru Fokus Liberec, o. p. s., ve výši 
20 000 Kč na úhradu PHM pro terénní tým ve službě chráněné byd-
lení  

— schválilo:  
1) závěrečný účet města Hrádek nad Nisou za rok 2021 včetně 

Zprávy nezávislého auditora o výsledku přezkoumání hospoda-
ření města Hrádek nad Nisou za rok 2021 bez výhrad, 

2) účetní závěrku města Hrádek nad Nisou za rok 2021 sestavenou 
k rozvahovému dni 31. 12. 2021. 

Kompletní usnesení z jednání rady města a zasedání zastupitelstva v pl-
ném znění najdete na webu města Hrádek nad Nisou. 

Pár týdnů před koncem školního roku se jídelna na ZŠ T. G. M. přestě-
hovala do náhradních prostor. Zatímco děti a učitelé se momentálně 
stravují v tělocvičně, do jídelny se nastěhovali dělníci. V průběhu ná-
sledujících měsíců zde provedou kompletní modernizaci. Projekt za-
hrnuje výměnu rozvodů elektroinstalace, vzduchotechniky, kanalizace 
a vodovodů. Budou zde nové podlahy, světla, dveře a podobně. Práce 
přijdou na bezmála 15 milionů korun. Strávníci se do zmodernizované 
jídelny vrátí se začátkem nového školního roku. Na obnově přístavby 
ZŠ T. G. M. město pracuje dlouhodobě. V minulých letech proběhla 
rekonstrukce učebního pavilonu. Po dokončení jídelního traktu budou 
práce na přístavbě hotové. Město se tak může věnovat dalším částem 
školy v historické budově. Stejně tak plánuje další investice i do ostat-
ních škol.      Věra Baumgartnerová

Školní jídelna prochází rekonstrukcí

Příští řádné zasedání zastupitelstva města se bude konat  
29. června 2022 od 17 hodin v multifunkčním sále Brány Trojzemí.

36. číslo | červen 2022

www.hradek.eu



Pumptrack otevře ještě před prázdninami
Dokončení ze strany 1 
Na dvou místech vznikly souběžné varianty průjezdu. Dráha je tak 
vhodná pro úplné začátečníky i děti na odrážedlech. Nejdelší rovinka 
je naopak rozšířena o tzv. jump line, která je určena ke skákání a je 
vhodná pro pokročilejší jezdce. Děšťová voda bude odváděna vybu-
dovanými vsaky. Boky dráhy jsou pokryty ornicí a brzy by se na nich 
měla zazelenat tráva. 

Pumptrack ale není jediným sportovištěm v cihelně. Už od loň-
ského podzimu buduje část členů týmu KSM Hrádek v areálu dva 
okruhy cyklistického singltracku. Na prvním se už jezdí, druhý bude 
do otevření pumptracku průjezdný také, ale ještě se bude přes léto 
dále vylepšovat. Trasa singltracku prvního okruhu je hodně rozmanitá. 
Střídají se na ní širší úseky s úzkými, cyklisté na ní najdou klopené  
zatáčky, krátké prudké sjezdy i výjezdy nebo sjezdy po kamenech.  
V těžších úsecích je připravena alternativní trasa, aby byl singltrack 
sjízdný i pro zatím méně zdatné cyklisty. Celý druhý okruh je jedno-
dušší. 

Na trase singltracku bylo potřeba provádět řadu terénních úprav. 
Někde musel pomoci i bagr, ale většina práce byla odvedena ručně. 
Trasu bylo potřeba vyčistit od dřevin a odpadu, pak přišly na řadu 
krumpáče, sekery, rýče, lopaty a desítky koleček, na kterých se rozvážel 
materiál pro zpevnění tratě. Ideální nástupní místo na první okruh 
singltracku je u altánu v centrální části lesoparku. Druhý okruh obkrou -
ží právě dokončovaný pumptrack. 

Pumptrack bude slavnostně otevřen v sobotu 25. června. Mezi 13. 
a 17. hodinou při exhibici ukážou své umění profi jezdci na kolech  
i koloběžkách, příchozí se budou moci zapojit do „sranda závodu“. 
Podmínkou je mít vlastní kolo nebo koloběžku a přilbu.                   -vš-

O parkování a parkovném na Kristýně
Rekreační areál Kristýna mění systém parkování. Obsluhu v domečku 
nahradí moderní automatizovaný parkovací systém. Je vybavený 
dvěma kontrolními stanovišti se závorami, prvním u vjezdu do areálu 
před parkovištěm a druhým před recepcí kempu. S celou řadou kamer 
je schopný vyřešit různé situace a zároveň zvýší bezpečnost v severní 
oblasti u jezera. O parkování i parkovém jsem si povídal s novým ředi -
telem akciové společnosti Kristýna, panem Ing. Miroslavem Součkem. 
  
Na Kristýně prošlo přestavbou parkoviště, kde se objevily 
parkovací automaty. Jak tato novinka bude fungovat a od-
kdy se počítá se zpoplatněním? 
Parkoviště bude fungovat ve stejném režimu, jak fungovalo vždy. Jen 
tu nebude chodit nějaký chlapec s peněženkou a nebude vybírat. 
Bude se platit standardně u automatů, tzn. že to bude snad pružnější, 
rychlejší a přehlednější pro hosty. 
Jak vysoké bude parkovné? 
Parkovné bude stejně vysoké, jako bylo – 50 Kč. 
Na celý den? 
Na 12 každých započatých hodin. Ubytovaní hosté platí za den a noc 
parkování nějakou stokorunu, pak vyjde přesně stejně. Takže když se 
přijede někdo vykoupat a bude plavat jedenáct a půl hodiny v kuse  
a potom nakládat děti a podobné věci, tak mu stačí 50 Kč. To je v se-
zóně, v mimosezóně je plánováno, že by parkovné bylo nižší. 
Jak to bude fungovat ve vztahu s kempem? 
V kempu to bude fungovat úplně stejně jako doposud. Přijedou lidé, 
zaparkují. Ten, kdo zaparkuje u chatičky, má jedno místo u chatičky, 
ostatní parkují na parkovišti, to se nezměnilo. Platba je úplně stejná, 
akorát ti, co jsou ubytovaní, mohou parkovné předplatit už v zálohové 
faktuře.  
Existuje nějaký způsob, jak si připlácet na delší dobu, tzn. 
třeba u lidí, kteří tu mají natrvalo umístěné karavany nebo 
kteří sem pravidelně jezdí? 
Ti, kteří zde mají umístěné karavany, mají ve smlouvě jedno parkovací 
stání v ceně toho karavanu. Budou mít zadanou SPZ a budou stan-
dardně projíždět po dobu nájmu bez placení, takže u těch to bude 

nejjednodušší, nebudou tu běhat s drobnými. No a co se týká jiného 
dlouhodobého stání, v tuto chvíli řešíme zvýhodněné roční parkování 
pro osoby se zdravotním postižením. U těch se dá nárok jednoznačně 
prokázat. Žádné další úpravy parkovného v blízké budoucnosti nechy s -
táme. Na konci sezóny vyhodnotíme, jak systém funguje, a zvážíme 
případné změny. 
Co motorky a kola? 
Za motorky se bude vybírat taxa jako za automobily. Myslím, že  
50 korun není v dnešní době přemrštěná cena, spíše naopak. Kola 
jsou zdarma. 
Jak si poradí se závorami u vjezdu integrovaný záchranný  
systém, protože může dojít i k nějaké nehodě? 
Integrovaný záchranný systém je vyřešený. Ať už je to městská nebo 
státní policie, hasiči, ale i kontroly, například rybářská stráž, všichni 
budou mít do systému vložené SPZ a budou moci projet. Systém je 
automaticky pustí. Moderní technologie zároveň rozpozná přijíždějící 
záchranku, při houkající siréně se brána automaticky zvedá.  

Děkuji za rozhovor.              Roman Sedláček
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Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu 
Vážení občané, město Hrádek n. Nisou ve spolupráci se Severočeskými komunálními službami, s. r. o., pořádá 

sběr nebezpečných složek komunálního odpadu dle tohoto časového harmonogramu: 

sobota 18. června 2022 
 

8.00–8.10 D. Suchá bytovky 
8.15–8.25 D. Suchá rozcestí u Teubnerů 
8.30–8.40 D. Suchá autobusová otočka 
8.45–8.55 D. Suchá bývalá ZŠ 
9.00–9.10 Donín Za Školou – ZŠ 
9.15–9.25 D. Sedlo restaurace U Řeháčků 
9.30–9.40 D. Sedlo hasičská zbrojnice 
9.45–9.55 H. Sedlo autobusová otočka 
10.00–10.10 Donín Souběžná – u p. Sedmidubského 
10.15–10.25 Donín Železná – park u p. Uhla 
10.30–10.40 Donín Turistická – u p. Raidla 
10.45–10.55 Loučná Lipová – p. Hlůže 
11.00–11.10 Loučná Lipová – rozcestí u Bistiaků 
11.15–11.25 Loučná U Bažin – rozcestí 
11.30–11.40 Loučná Lidická – u p. Peukera 
11.45–11.55 Loučná U Koruny – restaurace 
12.00–12.10 Hrádek I. U Koupaliště – zahrádky 
12.10–13.10 bezpečnostní přestávka 
13.15–13.25 Hrádek I. Sběrný dvůr 
13.30–13.40 Hrádek I. Starý dvůr 
13.45–13.55 Hrádek I. Václavská – plynárna 
14.00–14.10 Hrádek I. Dolní náměstí – Hovorkův statek 
14.15–14.25 Hrádek I. Sokolská – hasiči 
14.30–14.40 Hrádek I. Školní – park ZŠ 
14.45–14.55 Hrádek I. Zlatá výšina – park 
15.00–15.10 Hrádek I. Horní sídliště – ruská vila 
15.15–15.25 Hrádek I. Oldřichovská – Tristone 
15.30–15.40 Oldřichov n. H. restaurace U Zvoníčků 
15.45–15.55 Oldřichov n. H. autobusová otočka 
16.00–16.10 Václavice rozcestí – pískovny 
16.15–16.25 Václavice rozcestí u Špičky 
16.30–16.40 Uhelná rozcestí – vodárna 
16.45–16.55 Václavice restaurace U Slunce 

 
Sběr bude prováděn ambulantním způsobem, tj. pojízdnou sběrnou, která bude přistavena podle časového rozpisu na předem označeném  
stanovišti. Odpady budou přebírány kvalifikovanými pracovníky naší společnosti. 
 
Přijímány budou následující druhy odpadů: 
– Léky všeho druhu včetně mastí      – Upotřebené motorové oleje (v uzavřených nádobách do 30 l) 
– Zbytky starých barev, obaly od barev      – Olejové filtry a další zaolejovaný materiál 
– Všechny druhy akumulátorů včetně elektrolytu, baterií a článků 
– Domácí kapalné i tuhé chemikálie (ředidla, kyseliny, louhy, vývojky a ustalovače, chemické přípravky na ochranu rostlin, hubení plevelů  
a škůdců atd.). Nádoby musí být označeny!  
POZOR: Vše musí být řádně označeno v uzavřených obalech a v objemu a množství odpovídajícím provozu běžné domácnosti. 
 
Nebude přijímáno následující: 
– Elektro      – Nebezpečné odpady vznikající při podnikatelské činnosti 
– Stavební odpad vč. eternitu, azbestu, asfaltu, omítek, lepidel, směsí apod.  
 
Způsob přebírání odpadů: 
1. Odpady budou předávány občany na označeném stanovišti osobně pracovníkům zajišťujícím sběr. Je zde zakázáno odkládat odpady před 

příjezdem mobilní sběrny! 
2. Nebude přijat odpad, který bude umístěn na stanoviště před příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu. 
3. Sběr bude probíhat pod dohledem zástupce městského úřadu. 
 

Severočeské komunální služby, s. r. o., provoz Hrádek n. Nisou – 493645210 – 211

5svoz odpadu 6. číslo | červen 2022

www.hradek.eu



Nejmenší okrajovou část Hrádku nad Nisou, Uhelnou, před lety ne-
znalo mnoho lidí ani dole ve městě. Ves tvoří pár domů rozesetých 
na sotva znatelném návrší s názvem Vřesový vrch. V dobách největší 
slávy tu žilo kolem 200 lidí, naopak v roce 2000 pouhých 33. Od 
druhé světové války to tu šlo se vším z kopce. Symbolem budiž kaple, 
která toto období téměř nepřežila. 

Posledních přibližně 15 let je jiných, kaplička září novotou, domy 
se tu opravují, a dokonce i staví. Zase sem jezdí autobus a na multi-
žánrový festival Uhelňácký mlž přicházejí lidé z dalekého i blízkého 
okolí. Jedna bolest tuhle vísku však trápit nepřestala. S přístupovou 
cestou je kříž už velice dlouho.  

Bývaly dvě. Tu první na Grabštejn, která zajišťovala nejkratší spojení 
do Hrádku nad Nisou, nemilosrdně přes hlasité protesty obyvatel pohltila 
pískovna. Druhá cesta přes Václavice tak zůstala jedinou. Část mezi Vác-
lavicemi a spálenou lípou je přibližně do půli cesty opravená. Zato zbytek 
do Uhelné a i komunikace v samotném sídle jsou samá díra. Občas se  
poopraví, ale znáte to, nebývá to na dlouho. Situaci dál zhoršila rekon-
strukce vodovodu v minulém roce a související výkopové práce. 

Sami obyvatelé Uhelné vědí, že při jejich počtu i velikosti sídla to s in-
vesticemi není jednoduché. Proto od vzniku samostatného osadního  
výboru, který pomáhá prosazovat jejich zájmy již řadu volebních období, 

má Uhelná stanovena dlouhodobá prioritní témata. V podstatě byla dvě: 
cesta a kaplička. 

Kapličku se již podařilo velkoryse opravit. Proměnou prošlo i její 
okolí. Je tu dětské hřiště, zpevnila se část návsi. V současnosti se re-
stauruje křížek u vjezdu do Uhelné. Přibyly dokonce i dvě sochy. 

Cesta by měla první poválečnou obnovu Uhelné, započatou v roce 
2017, završit. S pracemi se čekalo nejprve na rekonstrukci vodovodu. Byl 
v havarijním stavu a neustále ho opravovat i pod novými povrchy komu-
nikace by nedávalo smysl. Díky úpravě projektu v místě otočky autobusu 
iniciované obyvateli Uhelné se na podzim zase zkomplikovalo a protáhlo 
stavební řízení a povolení stavby. Realizace se posunula na jaro 2022. 

V tuto chvíli je stavba vysoutěžená a vlastě již měla být hotová. 
Jenže není. „Důvod je celkem zřejmý,“ říká starosta města. „Firma, 
která tuto zakázku vysoutěžila na podzim, nás aktuálně před pár 
týdny oslovila s informací, že podle nových ceníků obalových směsí  
a s nárůstem cen oprav komunikací budou v případě Uhelné náklady 
přibližně o 1 milion vyšší, než se ve výběrovém řízení předpokládalo. 
Odstoupení od zakázky zase znamená pro dodavatele penále, tak se 
teď přes právníky jedné i druhé strany řeší, co s tím.“ 

Podle právní analýzy, kterou si město nechalo na základě této skuteč-
nosti zpracovat, však není možné firmě v rámci veřejné zakázky navýšit 
úhradu o tak významnou částku. „Prostě to nejde,“ dodává Josef Horinka.  

„V tuto chvíli se mi podařilo domluvit s firmou, která pro SVS, a. s., 
Teplice rekonstruovala vodovod, že cestu v rámci možností provizorně 
opraví pro lepší chůzi i jízdu. To znamená, že vyspraví překopy a výkopy 
po rýze vodovodu, a město tam ještě pošle zametací vůz, aby se zmírnila 
i prašnost komunikace. 

Město Hrádek nad Nisou se obyvatelům omlouvá za situaci, kterou 
v souvislosti s covidem, válkou na Ukrajině a raketově rostoucími ce-
nami stavebních prací i materiálu nemůže ovlivnit. Přesto intenzivně 
hledáme způsob řešení a jsme připraveni akci realizovat i přes avizo-
vaný nárůst ceny. Jen musíme postupovat v souladu se zákonem, kdy 
možná nezbude než vypsat nové výběrové řízení. Proto si vás v dané 
situaci dovoluji požádat o trpělivost, rozhodně se snažíme celou zále-
žitost jakýmkoli možným způsobem dál posunout,“ uzavřel starosta 
města aktuální informaci o opravě cesty. -rs-

V Uhelné zatím čekají na opravu cesty

Dotazníkové šetření Vliv hluku z Turówa startuje 
 ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU ZÍSKÁTE ODMĚNU 200 Kč A PODPOŘÍTE ARGUMENTACI PROBLÉMŮ  

S DOPADY TURÓWA NA ŽIVOT OBYVATEL

Vážení obyvatelé Uhelné, Oldřichova na Hranicích a Václavic  
u Hrádku, 

jak jste již v čísle HRÁDECKA 5/2022 byli informováni, pro-
běhne dotazníkové šetření vlivu hluku z Turówa. V letošním roce 
proběhne šetření již od měsíce června do konce srpna.  

Na základě poznatků z pilotní studie, do které se již někteří  
z vás zapojili, byl dotazník zkrácen a v současné době představuje 
jeho vyplnění zhruba 15 minut vašeho času. 

Do svých schránek dostanete obálku s tištěnou verzí dotazníku 
pro každého člena vaší domácnosti staršího 15 let a formulář  
informovaný souhlas. Uvnitř bude zpáteční obálka, v níž odešlete 

vyplněný dotazník a podepsaný informovaný souhlas poštou zpět. 
Není třeba nalepovat známku! Pokud máte problém s dostupností 
poštovní schránky, můžete si způsob odevzdání domluvit s taza-
telkou z Lékařské fakulty Ostravské univerzity, Mgr. Markétou  
Stanovskou, na tel. 603 560 326. Na tištěném dotazníku je QR kód, 
po jehož načtení je možno dotazník vyplnit elektronicky. I v tomto 
případě je nutno zaslat zpět vyplněný a podepsaný informovaný 
souhlas poštou, ale není nutno vracet dotazník.  

 
Řešitelé projektu předem děkují všem účastníkům, kteří se do pro-
jektu zapojí.
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Benefiční koncert pro Ostrov života i letos odstartuje prázdniny. Pan-
demickou situací vynucená změna termínu v loňském roce se ukázala 
být změnou dobrou, do druhé desítky našich koncertů tak vstoupíme 
opět první sobotu v červenci. 11. ročník přinese program plný zábavy 
pro děti, pohodové muziky a především setkání lidí, kteří chtějí po-
máhat dobré věci. Výtěžek putuje už tradičně na konto veřejné sbírky 
s názvem Ostrov pomáhá.  

Během uplynulých deseti ročníků jsme se opakovaně přesvědčili, 
že je mezi námi spousta lidí, kterým není lhostejný osud ostatních. 
Spolek Ostrov života od samého začátku funguje především díky dob-
rovolníkům a příznivcům z řad veřejnosti. Bez nich by naše činnost 
nebyla možná. Koncert je každoročně stěžejní akcí spolku a zároveň 
poděkováním všem, kdo nás podporují.  

Návštěvníci se letos mohou těšit na vystoupení dětí z hrádeckých 
mateřinek, své umění předvedou Hasíci – členové kroužku malých ha-
sičů, pro děti je připravená pohádka v podání Loutkového souboru 
Klubíčko Cvikov a taneční workshop Báry Podlipné (vedoucí taneční 
skupiny Mix dance). Hudební program zajistí kapely Trajekt, Vende 
Ballini, Hodiny a Cover Power. Po celé odpoledne mohou děti využít 
skákací hrad, tvořivé dílničky nebo sportovně-naučné aktivity připra-
vené ve spolupráci s DDM Drak.   

Lidé budou moci opět nakupovat ve stánku s rukodělnými výrobky, 
který se za dobu konání koncertů stal nedílnou součástí našich akcí.  

I letos se nám podařilo naplnit ho s pomocí mnoha dobrovolníků, kteří 
pro nás tvoří krásné výrobky. Výtěžek z prodeje putuje na sbírkové 
konto, stejně jako peníze, které se vyberou u vchodu na dobrovolném 
vstupném.  

Tradiční setkání těch, kdo se chtějí bavit a zároveň pomáhat, láká 
stále více lidí. Na Hasičskou louku přijíždějí návštěvníci z blízkého  
i vzdálenějšího okolí. Díky jejich štědrosti můžeme svou pomoc po-
skytnout lidem, kteří ji potřebují.  

  
Přijďte se pobavit a přispět na dobrou věc. Srdečně vás zveme! 

Věra Baumgartnerová

 
11. benefiční koncert pro Ostrov života 

proběhne na Hasičské louce  
v Hrádku nad Nisou  

 
v sobotu 2. července od 14 hodin.

Odpočinkové místo 
na stadionu v Doníně 
otevřeno 

 
V areálu donínského stadionu bylo veřejnosti zpřístupněno nové od-
počinkové místo. Zeleň, lavičky a hrací prvky by měly zpříjemnit volný 
čas rodičům s dětmi nejen z Hrádku nad Nisou, ale i poutníkům na 
turistické Hřebenovce a cyklotrase Odra-Nisa. 

Realizace byla podpořena v rámci projektu Společně k přírodnímu 
a kulturnímu dědictví v Trojzemí spolufinancovaného z prostředků  
Evropské unie z Programu přeshraniční spolupráce Interreg V-A Česká 
republika - Polsko prostřednictvím Euroregionu Nisa. 

-rs-

Začala oprava  
komína v bývalém  
Bekonu 

 
Cihlu po cihle odebírají zaměstnanci specializované firmy z rozpada-
jící se koruny dominanty zaniklé továrny. Stavbu sníží o půldruhého 
metru a poté vyhodnotí, jestli to bude stačit. Zbytek komína je, zdá 
se, v dobrém stavu, ale bez ubourání to na sto procent není možné 
říct. Pokud bude zdivo v pořádku, koruna přesně podle původního 
vzoru vznikne nová, jen úplně nahoře přibude betonový věnec, který 
celou konstrukci zpevní a zaaretuje. Vizuálně to poznat nebude, barva 
i tvar vršku komína bude k nepoznání od originálu. Později přijdou 
na řadu opravy a konzervační práce i níže nad zemí. Na koruně bude 
zároveň instalován koš jako pozvánka pro zamilovaný čapí pár, který, 
jak pevně doufáme, tuhle rozhlednu brzo obydlí. 

-rs-

Ostrov života zve na další benefiční koncert
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Od roku 2020 slouží žákům a vyučujícím naší školy jazyková učebna 
disponující systémem Robotel a nejmodernější digitální technikou. 
Rekonstrukce učebny a její vybavení byly realizovány díky projektu 
IROP: Rekonstrukce učeben pro výuku AJ a přírodních věd na ZŠ Li-
dická v Hrádku nad Nisou. V učebně jsou čtyři „hnízda“ s počítačo-
vými pracovišti, vybavenými sluchátky a mikrofony. Najednou zde 
může pracovat až 16 žáků. Systém ROBOTEL umožňuje flexibilně žáky 
rozdělovat do skupin, které mohou pracovat, aniž by rušily ostatní či 
jimi byly samy rušeny. Vyučující mají možnost práci žáků monitorovat, 
komentovat a ukládat. 

Mediální tým se zeptal zástupců žáků i pedagogů na jejich po-
střehy a zkušenosti s prací v učebně. 

Žákyně a žáci devátých tříd Adéla, Scarlet, Patrik a Petr 
Jak často používáte tuto učebnu při výuce? 
A+S: Jednou týdně. 
P: Každý týden. 
Pe: Párkrát za měsíc. 
Jaké aktivity v učebně probíhají? 
S: Jsme rozdělení do dvojic a komunikujeme spolu pomocí sluchátek, 
plníme úkoly. 
P: Vyplňujeme pracovní listy, kde každý z dvojice má něco jiného  
a musíme to navzájem doplnit. 
Pe: Pan učitel nám třeba nasdílí soubor, kde jsou vynechaná místa. 
My si pak texty navzájem čteme a doplňujeme to. Můžeme při tom 
klidně pracovat s někým, kdo sedí na jiném konci učebny. 
Kontroluje vás paní učitelka při práci? 
A+S: Ano, připojí se k nám do sluchátek a mluví s námi nebo nás pos-
louchá. 
P: Ani nevnímám, zda nás pan učitel poslouchá. 
Je pro vás lepší předvádět rozhovor takto, nebo před celou 
třídou? 
S+A: Stoprocentně na sluchátka, za počítačem je člověk víc schovaný 
a necítí se trapně. 
Na jaké další předměty by se podle vás dala učebna využít? 
A: Třeba na hudební výchovu. Daly by se tam hezky poslouchat 
ukázky. 
P: Možná na zeměpis. Děti by dostaly pokyn, co mají na mapě vyhle-
dat, a musely by se spolu domlouvat. 
Pe: Asi jen jazyky. 

 
Vyučující angličtiny Alena Brabencová a Johnny Krňanský 
Na co je učebna zaměřená? Co její systém umožňuje? 
A: Umožňuje individualizovanou, párovou i skupinovou výuku bez 

potřeby pohybu dětí. To je skvělé pro imobilní děti a všem bez rozdílu 
to umožní zvolit si své pracovní tempo a práci si podle potřeby rozfá-
zovat.  
     Učitel může aktuálně reagovat na cokoli, protože má o žákovské 
práci dobrý přehled. Ví o práci na počítači, monitoruje mluvení  
a může do práce skupin vstupovat, aniž by ho slyšela celá třída. Od-
bourává to strach z mluvení před třídou a naopak to žáky k mluvení 
motivuje. 
J: Umožňuje moderní metody výuky, poskytuje širší možnosti procvi-
čování jazyka. Hlavně oceňuji, že lze žáky nahrávat, později se k na-
hrávkám vracet a hodnotit je. 
Jak se lze k žákovským pracím vracet po skončení výuky? 
A: Počítačová práce zůstane po skončení hodiny uložená. Já i děti mů-
žeme nahrávat ústní komunikaci. K těmto nahrávkám se pak vracím 
a mohu je dětem slovně nebo písemně okomentovat a ohodnotit. 
Děti se také mohou samy opravit a poslechnout si, zda se zlepšily. 
Co z věcí, které učebna umožňuje, nejraději používáte? 
A: Aktivity, kde jsou děti v páru – například dotazníky nebo samo-
statné nahrávání výslovnosti žáků. Každý má prostor pro sebe, nevní -
má okolí a může se na to dostatečně soustředit. Tak se mohou roz-
mluvit i studenti, kteří si v mluvení vůbec nebyli jistí. 
J: Používám ji velmi rád. Například Hellosmart aktivity, kde mohou 
žáci spolu soupeřit, nebo hovory prostřednictvím sluchátek a mikro-
fonů, při kterých nerušeně komunikují. Kdyby to bylo možné, strávím 
tam většinu hodin. Je to moderní technologie, ze které jsou žáci nad-
šení. Cítím z nich větší elán do práce. 

Mediální tým ZŠ Lidická

Jazyková učebna ROBOTEL na ZŠ Lidická
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Bude mi k něčemu to, co se učím ve škole? Využiji své vědomosti  
někde jinde než ve škole? Mohu získat více informací k tomu, co mě 
zajímá? Nejen na tyto otázky měli možnost odpovědět žáci šestých 
tříd Základní školy T. G. Masaryka a zkusili si ověřit získané znalosti  
v oblastech zeměpisu, přírodopisu a dějepisu přímo v praxi na odbor-
ných exkurzích.  

Na 1. exkurzi jsme se vydali na konci dubna do Vlastivědného mu-
zea v České Lípě, kde žáky zaujala podzemní expozice věnovaná těžbě 
uranu nejen v okolí České Lípy, dále expozice mořského světa nebo 
historické kostýmy z minulého století. Poté jsme prošli naučnou  
stezkou Peklo u České Lípy, kde jsme obdivovali skalní útvary v údolí 
Robečského potoka a největší výskyt bledule jarní v Libereckém kraji, 
toho dne v plném květu.  

Druhá exkurze byla zaměřena na Bozkovské dolomitové jeskyně a Bo-
tanickou zahradu v Liberci. Na této exkurzi se žáci dostali opět do pod-
zemí, kde při průchodu labyrintem chodeb obdivovali např. stalagnáty, 
stalagmity nebo stalaktity, které při troše fantazie často připomínají  
zajímavé objekty běžného života – helmu, betlém, hřebínek nebo čoko-
ládovou fontánu. Bylo zajímavé připomenout si a vidět na vlastní oči 
různé útvary, které vznikaly statisíce let, a největší ohlas měl průchod Je-
zerním dómem. 2. část exkurze byla věnovaná návštěvě Botanické za-
hrady v Liberci, kde měli žáci možnost zažít, jak se dýchá v tropickém 
lese v pavilonu Tropická Amerika, nebo zkoumat zástupce fauny v Au-
strálii. Měli jsme štěstí na počasí, a tak jsme si prohlédli i venkovní expo-
zice v plném květu. Z obou exkurzí si žáci odnesli spoustu dojmů a zá-
žitků, o které se, doufáme, doma podělili.         ZŠ T.G.M.

Naukové předměty v praxi na exkurzích 
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Projekt Od školky bez hranic – sport, kultura, ekologie – Hrádek nad 
Nisou byl připraven s polskými kolegy tak, aby děti měly aktivity na 
obou stranách hranice. A jsou to aktivity skutku rozmanité. Poznávání 
tajemství světa i kultury a historie, kdy jsme společně navštívili IQ Park 
i zámek Sychrov, a také procvičení sportovních a akrobatických do-
vednosti na workshopu Zábava v cirkuse. I když počasí na cirkusový 
den dětem moc nepřálo a musely do haly, tak to pro ně byl nejen den 
plný pohybu, ale i nevšedních zážitků. Každá skupina dětí nacvičila 
jedno cirkusové číslo, které poté předvedla ostatním. A i paní  
učitelky si odnesly inspiraci pro další nové aktivity. 

Sport a ekologie jsou témata, kterým se chceme i nadále v přeshra-
niční spolupráci dětí věnovat. Proto nás ještě čeká společný den v eko-
parku v Liberci – bude to Den bláta a na závěr celého projektu potom 
velká olympiáda pro děti se vším, co k správné olympiádě patří.  
A u polského partnera předvedou děti své dovednosti na taneční  
přehlídce skupin, kde budou Hrádek reprezentovat zástupci ze školek 
v Doníně a na Olřichovské.  

Vedle workshopů pro děti probíhají v projektu podporovaném  
z česko–polského programu Fondu malých projektů Euroregionu Nisa 
i pracovní jednání zástupců školek ze všech tří zemí Trojzemí. Jejich 
náplní je nejen příprava workshopů pro děti, ale i plány do budoucna.   

Hedvika Zimmermannová 
 
Od školky bez hranic – sport,kultura, ekologie – Hrádek nad Nisou 

( CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_012/0002457)

V rámci česko-německého projektu 20 let svazku měst Malý trojúhel-
ník podpořeného z Fondu malých projektů ERN se uskutečnilo  
zábavné sportovní klání žáků I. stupně základních škol z Hrádku nad 
Nisou, Bogatynie i Zittau. Dům dětí Drak s pomocí žáků devátých tříd 
a pod vedením pana ředitele Mgr. Stanislava Dvořana připravil spor-
tovní klání i odpočinkové sportovní aktivity.  

A o tom, že se jim to podařilo, svědčí i to, že děti se po skončení 
soutěží ještě znovu vracely na jednotlivá stanoviště, aby si své sportovní 

výkony zopakovaly. Počasí Hrám bez hranic přálo a malé sportovce 
potěšila nejen sladká medaile, ale především pizza. Díky patří za jejich 
podporu a pomoc i hrádeckým hasičům a fotbalistům. 

Další akcí projektu byla návštěva zámku Sychrov. Ačkoliv je tato 
památ ka poměrně blízko, tak jej děti většinou neznají a pro většinu  
z nich byla jeho návštěva, která se uskutečnila v rámci společného 
workshopu, premiérou. Nutno však říci, že se na výlet připravovaly, 
hledaly místo, kde leží, na mapě a také si na internetu přečetly zá-
kladní informace, které si pak mohly ověřit v praxi. Prohlídka ve třech 
jazycích najednou pak byla výzvou nejen pro průvodce, ale i pro tlu-
močníky. Ale děti komnaty zámku zaujaly natolik, že byly zcela vzor-
nými návštěvníky. A závěrečný piknik v zahradě zámku zvládly ještě 
před příchodem temných dešťových mraků. 

Hedvika Zimmermannová 
 

Projekt 20 let svazku měst Malý trojúhelník – 20 Jahre Städteverbun-
des Kleines Dreieck, ERN-1052-CZ-12.02.2021 je podpořen Evropskou 
unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj z Programu spolupráce 
Česká republika – Svobodný stát Sasko 2014-2020 v rámci Fondu ma-
lých projektů Euroregionu Nisa.

Hry bez hranic

Společně za kulturou, sportem i ekologií
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Magické zvuky zalily 
Müllerovu hrobku 
 
V neobvyklém prostředí zchátralé hrobky nedaleko centra Hrádku nad 
Nisou se představil hráč na nástroj pomalu získávající popularitu.  
Futuristicky vyhlížející talíře z nerezové oceli škádlil, hladil i poklepával 
Ctirad Macháně. Po přibližně třech letech hry na „hand pan“ se kla-
vírista, kytarista a perkusionista Ctirad Macháně vypracoval ve skvě-
lého hráče i na tento téměř neznámý nástroj s překvapivě uklidňujícím 
zvukem.  -rs-

Tvůrčí odpoledne  
v Bráně Trojzemí 

 
V sobotu 7. května se v Bráně Trojzemí uskutečnil doprovodný pro-
gram k výstavě První sklizeň, kterou si můžete prohlédnout v galerii 
v 1. patře až do konce června.  

Návštěvníci mohli zažít některé z vystavujících umělců v akci. Na 
dvorku poznali, jak se pískuje sklo. Někteří využili možnost si na místě 
nechat skleničku nebo půllitr touto technologií ozdobit od Terezy  
Arteňukové nebo se s Nikolou Nemergutovou podívat, jak se frézují 
plugy/tunely do uší. V patře s Marií Vondrovou poznali, kterak se ryje 
do kovu, Jakub Bartoš zase zasvětil zvědavce do kresby architektury 
podle předlohy. 

V rámci tohoto odpoledne připravili pro návštěvníky dílničky i další 
z vystavujících umělců. Bylo možno nahlédnout do tajů kaligrafiie, 
chcete-li písmomalířství, pod vedením Adély Solnařové nebo vyzkou-
šet malbu akvarelem s Lucií Rotišovou.  

Připomínáme, že pro zájemce – skupiny osob nebo školy – nabí-
zíme možnost komentovaných prohlídek výstavy na základě před-
chozí domluvy na telefonním čísle +420 723458176. 

Jana Vébrová

Horor Emil přímo  
v hrobce 

 
Divadlo T – 601 a Loutky bez hranic sehrálo v hrádecké Müllerově 
hrobce představení s názvem Emil. Divadelní kousek, jaký se dost 
možná ani v žádné jiné hrobce nehrál a v Hrádku nad Nisou jakbysmet. 
Sami autoři jej popisují jako obrazovou loutkohru se zvířátky a kapkou 
krve na motivy francouzských her, béčkových filmů a jejich vnitřních 
představ. O tajemství idyly na samotě u lesa, o síle změnit rodové  
prokletí, o síle lásky. Představení to bylo vskutku originální, navíc na 
nevšedním místě. Po závěrečném potlesku měli diváci dokonce mož-
nost si prohlédnout celou scénu i osahat hlavní hrdiny. Příjemné  
zázemí s vínem a domácím perníkem znovu vzorně připravila Brána 
Trojzemí.  -rs-

Knihovna žije 
 

a máme z toho velkou radost! V letošním roce už knihovnu v rámci 
připravovaných programů navštívil rekordní počet dětí. Všem jsme 
nejprve ukázali, jak to v knihovně chodí, co všechno jim knihovna 
může nabídnout, a naučili jsme je základům vyhledávání knih. Další 
besedy už pak směřujeme na jiná témata, jako jsou například literární 
žánry, pověsti z našeho okolí nebo třeba nejnověji ilustrace a komiks. 
Měli jsme tu také besedy s tematikou zimy a Vánoc nebo jara a Veli-
konoc. Do knihovny ale směřují i školní třídy s vlastním programem, 
kdy se děti v rámci výuky učí vyhledávat vhodnou literaturu a s tou 
dále pracovat. Díky těmto programům se zvýšil i počet dětí, které  
knihovnu navštěvují samostatně, a my tak máme možnost vídat tuto 
generaci s úsměvem na rtech vždy, když najdou knihu, kterou hle-
dají. 

Kateřina Maryšková 

Na fotografii je literární kroužek při ZŠ T. G. Masaryka  
na besedě o ilustracích
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Zahradní slavnost 
 
Po dvouleté odmlce kvůli covidové situaci se opět konala dne 22. 5. 2022 
Zahradní slavnost, kterou každoročně pořádá Pečovatelská služba Hrá-
dek nad Nisou. Tentokrát se slavnost konala ve venkovních prostorách 
Komunitního centra SENÍK. Zúčastnilo se jí cca 45 seniorů, za město 
byl přítomen p. starosta Horinka a místostarosta p. Farský. Kulturní  
vystoupení nám zajistily hrádecké mažoretky, pak následovalo hu-
dební vystoupení Vzpomínky Waldemara Matušky, na kterého za-
vzpomínal Vladimír Walda Nerušil. Na závěr naší slavnosti vystoupil 
Václav Strasser se svojí bublishow. V průběhu odpoledne bylo pro náv-
štěvníky slavnosti a pro hosty připraveno malé občerstvení a také se 
již tradičně podávaly grilované buřty. Reprodukovanou hudbu, nám 
zajistila p. ředitelka Mgr. Látová ze ZŠ Loučná. Slavnost se vydařila  
a ke vší spokojenosti přispělo i pěkné počasí. Takže snad zase za rok… 

Mgr. Šárka Kocianová, ředitelka PS

12

Jak žijeme v Senior 
Parku? 

 
Co děláme, jak žijeme, jak trávíme společný čas? Co nás baví? I když 
jsme senioři, užíváme si život plnými doušky, a že bychom se nudili? 
Ani náhodou.   

Tvoříme krásné věci, které máme pro sebe nebo je darujeme dál 
pro radost. Chodí s námi tvořit skvělí lidé. Na keramiku k nám pravi-
delně dochází Petra Došelová ve spolupráci s DDM DRAK, dílničky, 
kde vyrábíme nebo pečeme dobroty, s námi tvoří Marie Řezníčková.  
Každé pondělí máme jógu s Hanou Rakušanovou, cvičíme a pravi-
delně se hýbeme. Jezdíme na výlety do přírody, do muzeí, na zámky 
v okolí, na výstavy. Krásně si život v Senior Parku užíváme. Chceme 
aktivně žít, nesedět doma, i když jsme tady spokojení. Být aktivní je 
důležité v každém věku. Pasivita není našim kamarádem a chystáme 
se na spoustu dalších akcí, ke kterým letní období přímo vybízí! Život 
se přeci má žít!

Vítání občánků 
 

V pátek 6. května 2022 se konalo v obřadní síni hrádecké radnice ví-
tání nových hrádeckých občánků. Přivítáni byli: Benjamin Kolc, Jiří An-
toš, Adam Tuháček, Vojtěch Kladivo, Theodor Thomas, Kateřina Vltav-
ská, Petr Malý, Mia Teologu, Vanesa Studená, Justina Řídká, Štěpán 
Pokorný, Vítek Hamtil, Dominika Hartmanová, Adam Pleštil, Ella Slu-
ková, Denis Sedláček, Mia Tarnaiová, Adam Štěpán, Veronika Repiská, 
Václav Bruder, Ema Rukavičková. 

Monika Korbelářová, matrikářka

 
Občanům, kteří v měsíci květnu roku 2022 
oslavili významné životní jubileum, srdečně blahopřejeme. 
 

70 let   Jiří Peuker, Petr Grof, Jan Jilemnický 
82 let   Anna Pilařová, Blanka Heckelová,  
            Marie Kresilová, Zdeněk Sikáček 
83 let   Václav Bartoš 
85 let   Milan Faltus 
86 let   Ludvík Pálka 
91 let   Zdeňka Vondráčková 
95 let   Božena Zemanová 

Monika Korbelářová,  
matrikářka

Životní jubilea

OZNÁMENÍ 
pro všechny známé i neznámé. 

Paní BOŽENA HOŠKOVÁ, dlouholetá občanka  
Dolní Suché oslavila 12. května 2022 

100. narozeniny. 

Milující rodina
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Jedenapadesátý ročník Lužické padesátky je za námi. Byl stejně pří-
jemný a dobrý jako počasí po celý den, úsměvy lidí na trase nebo  
chuť piva v cíli. Pořadatelé napočítali přes čtrnáct set účastníků, kteří 
si mohli vybrat podle své zdatnosti z 5 tras. Na nejdelší, padesátikilo-
metrovou, se vydalo 123 chodců i běžců. Extrémně těžkou cestu s pře-
výšením okolo dvou tisíc metrů zaběhnul nejrychleji Tomáš Kaše  
v téměř neuvěřitelném čase pět hodin a čtyřicet minut. Účastníci na 
opačné straně pole do cíle docházeli kolem jedenácté hodiny večer. 
Ale což, tady přece nešlo o čas. Proč pospíchat v tak krásný den upro-
střed nádherné přírody Lužických hor. 

Trasu 35 km si zvolilo 67 účastníků, 25 km přilákalo 89 účastníků  
a 15 km 69 účastníků. Zbylá část do celkového počtu startujících tvořili 
dospělí s dětmi na 8 km trati doplněné hledáním odpovědí a plněním 
úkolů, které pro účastníky připravil hrádecký Dům dětí a mládeže Drak. 

Příjemné posezení v cíli pochodu doplnil program pro děti, hudba  
i občerstvení. Žízeň v cíli se hasila 12 sudy piva a 6 sudy limonády. Po 
trati byla vedle češtiny slyšet i polština a němčina. Z největší dálky na  
pochod dorazil účastník z Gdaňska v Polsku, tedy ze vzdálenosti víc jak 
620 km. 

Veliké poděkování patří všem pořadatelům, nové vedení Klubu čes-
kých turistů v Hrádku nad Nisou do toho šlo po hlavě a nejspíš i tro-
chu na riziko. Ale právě tak se rodí skvělé akce. A tou jedenapadesátý 
ročník určitě byl. 
Tak za rok!              Roman Sedláček

Lužická padesátka 2022 

Hrádecké náměstí zaplnili v neděli 22. května především německy 
mluvící cyklisté. Bylo jich skutečně velké množství, v průběhu několika 
hodin se před radnicí zastavilo a občerstvilo přes 700 účastníků. Naše 
město se stalo zastávkou na jejich jubilejním 20. okružním cyklovýletu 
s názvem Sachsen Energie-RundumTour. 

Cyklovýlet vedl mnoha zajímavými zastávkami na trase dlouhé při-
bližně 30 km. Start a cíl této túry hostilo Olbersdorfské jezero u Žitavy. 
Účastníci se odtud vydali nejprve k nedalekému muzeu hodin. 

Druhé stanoviště na české straně cyklisty dovedlo na náměstí do 
Hrádku nad Nisou. Brána Trojzemí tu pro ně připravila rozcestník  
k hrádeckým pozoruhodnostem. Otevřený byl kostel sv. Bartoloměje, 
zájmu neušel vampýr Tobiáš a odpovědi na zvědavé otázky mohli cyk-
listé hledat v našem Íčku. 

Další občerstvení čekalo žíznivé poutníky na Trojzemí. Na čtvrté 
zastávce v Sieniawce v Polsku bylo možné zjistit něco o temné historii 
bývalé německé továrny a krátce před cílem patřila ještě poslední za-
stávka 550 let starému postnímu plátnu v Žitavě. Závěrečné kilometry 
vedly zpět k jezeru. Tam celou akci zakončila senzační bike party. 

Akce byla mimo jiné příležitostí k propagaci našeho města i turis-
tických zajímavostí, které tu mohou návštěvníci objevovat. 

Další informace o dění v Přírodním parku Žitavské hory naleznete 
na facebookové stránce https://www.facebook.com/PrirodniParkZi-
tavskeHory . 

Dagmar Hrehová a Roman Sedláček

Hrádek navštívilo za jediný den přes sedm 
stovek cyklistů
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Vykouzlit úsměv i zájem dětí, to byl hlavní cíl organizátorů letošního 
dětského dne na Kristýně. Velkou party zahájili seskokem do vln jezera 
liberečtí výsadkáři. Na palubu připravených člunů jim ze zatím stu-
dené vody pomáhali hasiči a vodní záchranáři. Nedlouho potom, co 
obě letadla vyložila svůj náklad a osm odvážných, leč promočených 
mužů bylo v pořádku na břehu, vyrazila většina rodin trasou kolem 
jezera a tak trochu i kolem světa. Na jednotlivých zastávkách je pod 
vlajkami různých zemí čekaly úkoly vycházející z tradic daných národů. 

U Kleopatry, chvějící se ve větru zimou, děti stavěly pyramidy, se šar-
mantními Francouzkami poznaly základy petangu, pod vietnamskou 
vlajkou došlo k přetahování s lanem, ve Spojených státech se pod do-
hledem indiánských squaw cválalo na koních. A tak to šlo dál až do 
cíle, tam čekala odměna. Mimo stezky tu byla i spousta další zábavy, 
například elektrická autíčka, skákadla, jízda na opravdových koních 
nebo v člunu záchranářů.  

Poslední atrakcí odpoledne byla ukázka práce hrádeckých hasičů. 
Během chvíle vyprostili figuranta z havarovaného automobilu, který 
díky dobrému vybavení a zručnosti otevřeli jako plechovku od rybi-
ček. 

 
Poděkování pořadatelům a partnerům Dne dětí na Kristýně: 
Brána Trojzemí; Dům dětí a mládeže Drak; Kristýna, a. s.; hrádecké 
MŠ; Město Hrádek nad Nisou; Progres Liberec, s. r. o.; IBR Consulting, 
s. r. o.; Energy Benefit Centre, a. s.; Nadační fond Severočeská voda; 
Hagal, s. r. o.; Libea, s. r. o.; Stavby MH, s. r. o.; INPLYTO – Raban  
a syn; FS Vision, s. r. o.; JIB, s. r. o. Jindřich Bursík; Kovovýroba Peřina 
s. r. o.; Ing. Radovan Novotný – Unirelax; SKJ, s. r. o.; Projektový ateliér 
David, s. r. o.; Nýdrle – projektová kancelář; Lersen CZ, s. r. o.; Ernst 
Broer spol. s r. o.; Josef Horinka; Maxel, s. r. o.; Pulsklima, spol. s r. o.; 
ARTMETAL ČECHY, s. r. o.; Jiří Bistiak, NISAP CZ, s. r. o.; Červená Iva; 
Hrádek potřebuje změny!, z. s.; Pavel Farský; KORTAN, spol. s r. o. 
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